Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: pdm.ese@educacao.sp.gov.br
ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – Nº 312/2025
Data: 09/12/2025
Assuntos: Procedimento para envio de ofício referente ao Projeto Professor Tutor – Anos Finais

Prezados Gestores,

Conforme orientações do edital do Projeto Professor Tutor, informamos que é necessário o

envio de ofício ao Chefe de Departamento – Dirigente Regional de Ensino, contendo:

- Dados dos candidatos entrevistados para participação no projeto;

- Resultado final da análise, indicando se o candidato foi deferido ou indeferido;

Ressaltamos que as fichas das entrevistas devem permanecer devidamente assinadas e

arquivadas na escola, para fins de registro e conferência.

O ofício deverá ser encaminhado até o dia 12 de dezembro, às 16h, conforme modelo

abaixo disponibilizado exclusivamente por meio do e-mail institucional da URE Pinda:

pdm@educacao.sp.gov.br com cópia para a Supervisora no e-mail

lidiane.goncalves@educacao.sp.gov.br

Contamos com a colaboração de todos para o cumprimento do prazo e das orientações

estabelecidas.

A URE consolidará os ofícios recebidos em processo SEI, com posterior encaminhamento à

CORAP.

Contamos com a colaboração de todos para o êxito desta importante iniciativa e colocamo-

nos à disposição para quaisquer dúvidas.

Atenciosamente:

Lidiane da Silva Cesar Gonçalves
Laura Lúcia de Oliveira Santos
Pontos Focais do Projeto Professor Tutor

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza
Chefe de Departamento – Dirigente Regional de Ensino

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: pdm.ese@educacao.sp.gov.br
ESE

 OFÍCIO - MODELO

Pindamonhangaba,.... de dezembro de 2025.

Ofício nº  /2025
Ao Senhor Luís Gustavo Martins de Souza
Chefe de Departamento – Dirigente Regional de Ensino
Unidade Regional de Ensino -Região Pindamonhangaba
Assunto: Confirmação/Justificativa de Participação – Projeto Professor Tutor Anos Finais 2026

Senhor Dirigente,

A Direção da Escola Estadual [nome da escola], localizada no município de [nome do

município], vem por meio deste, em atendimento ao edital do *Projeto Professor Tutor – Anos

Finais*, encaminhar os dados dos candidatos entrevistados nesta unidade escolar, bem como o

resultado final da análise:

*1. Dados dos candidatos entrevistados:*  (informar os dados de todos os candidatos

entrevistados na escola )

- Nome: ______________  RG: _______________

*2. Resultado da análise:*

(   ) *Deferido*                                      (   ) *Indeferido*

Aproveitamos ao ensejo para Informar que as fichas das entrevistas encontram-se

devidamente assinadas e arquivadas na escola, conforme orientação.

Sem mais para o momento, renovamos nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

[Nome do(a) Diretor(a)]

Diretor(a) da E.E. [nome da escola]